**A**d argumēta facta in p̄n<sup>o</sup>. **¶** Ad p̄m<sup>o</sup> qz actio que est a deo est formalr̄ necia: qz est ipe de<sup>o</sup>. si aut cōfide ref̄ q̄ntū ad id qd̄ respicit virtualiter qz illud est p̄tīgēs impossibile est qz actio eius sit nisi p̄tīgēs. **¶** Ad secūdū dicit<sup>o</sup> qz si creare cōtīgētē arguat imp̄fectionē est ex pte causati. nō tamē ex pte eāe. Et dicit<sup>o</sup> ad formaz rātionis qz

Tex. 2. 51

Tex. 2. 52

Tex. 2. 53

2. 50

2. 2.

104

ca

perfectissim<sup>o</sup> modus causandi est causare libere et contingenter... non sit perfectissim<sup>o</sup> modus producendi...

Primum eiusdem rei possunt esse plures per se cause... si quislibet per se causa videtur sufficere in suo genere...

Ad evidentiam rationis ponuntur aliquae distinctiones de causis... quedam vniuoca cum producens et productum sunt...

Hic possent poni tot conclusiones quot sunt distinctiones... prima conclusio est quod eiusdem effectus potest esse plures cause finales...

Aristo. quia statuta sunt cause materialis formalis et alie extrinsece... hoc idem patet sexto secundum tria et est exemplum ibi de domo...

Ad argumenta in principio patet quod ipsam seipsum soluit... arguit enim de causis essentialibus eiusdem ordinis...

Primum causa particularis et in actu finitum... et in actu quod non quia scitum in actu est causa scientie...

De ad aliquid... si sic in principio motus cessaret motus... nam primo de generatione habitibus presentibus...

De ad eterna ab eterno deus fuit causa et est in actu ergo effectus... dei semper fuerunt in actu... consequentia per quia aliter...

Ad evidentiam questionis sunt intelligenda... differetia inter ens in actu et in potentia respectu effectuum...

Notandum secundo quod causa agens in actu potest accipi dupliciter... particulari pro edificatione aut per hoc edificatione...

Tex. 2.55

Tex. 2.37 Tex. 2.2.

2.50 2.2.

Tex. 2.5

Tex. 2.

104

Tex. 2.

agit omnia per intellectus & ydeas tanq̄ ex exemplarib⁹ & volūtatē que est p̄ia regula oīuz ōtingētū & ē oīuz vltimū finis s̄m rationēz specificā sue diuine essentie & tale agens volūtatē & volūtōe antiq̄ nō mutata nec mutabili agit sine mutatōe sui q̄n vult. Exēplū posito q̄ nō hēaz volūtatē q̄scēdi cras tali hora tūc quiescaz sine mutatione mei aut volūtatē vel act⁹ mei. Sili est de deo qui q̄qd facit fecit aut factur⁹ ē scit & voluit se facturū ab eterno pro tali vl tali tēpore vel euo volūtatē & volūtōe sua antiq̄ & eterna. & ideo facit q̄qd facit sine sui mutatōe sed solū mutatōe ex parte effectus.

Questio octaua.

**Prum** de inq̄tū creās sit relatiū respe

ctu creature q: sic refert ad creaturas. In cōtrariū arguit q: relatiūz p̄stitūit intrinsece ex fundamēto tanq̄ ex p̄no. fundamētali & relatōe tanq̄ ex formali s̄z cuiusq̄z repugnat hēre tā fundamētū q̄z relatiōe sibi repugnat esse relatiū s̄z deo repugnat hēre fundamētū relatōis. i. creatiōis q: fundamētū est ipsa creatura cum ex tpe creet & deo repugnat recipere aliqd ex tpe & etiā repugnat sibi hēre relatiōe ip̄iaz. ergo deo repugnat inq̄tūz creās esse relatiūz creature.

**Ad** q̄dne. Dicūt qdā q̄ creatio actiua ē i deo formali sicut passiuā in creatura & ex tpe & q̄ nō mutat de⁹ in recipiēdo talē respectū q: relatio p̄t alicui aduenire sine mutatōe facta in eo. 5. p̄bificoz. Cōtra q: cuz de⁹ sit ens actualissimū & sūme necessariū ab eterno. ergo nō erit i potētia respectu alicui⁹ p̄tigitis. C̄ aliqd qd ē in deo formali dependet ab aliquo exite in creatura. q̄nā p̄z q: relatio catur effectiue a termino. C̄ p̄opterea dicunt alij nō q̄ relatio real⁹ possit ēē dei ad creaturā que sit in deo formali s̄z bene q̄ relatiōe formali que est in creatura de⁹ refert formali & est relatio ad creaturā. Cōtra hoc facit argumētū imēdiate post oppositū tū q: forma nō denoiat nisi intrinsece sicut est p̄ncipiū intrinsecū. C̄ p̄opterea dicūt q̄ de⁹ inq̄tūz est creator refert ab eterno ad creaturā p̄ respectū fundamētale q̄ nō exigit extrema ābo in actu s̄z solū in potētia s̄z p̄ creatiōe actiua extrinsece denoiat creās nō tū est relatiū. Et dico q̄ nec p̄ respectū fundamētale nec actualē creat nec est creator actiue s̄z solū p̄ vim sue infinite volūtatē s̄z p̄bat q̄ vt sic sit relatiū q: vt sic refert ad creaturā. Cōfirmat q: aut est creās se vel aliud inq̄tū creās nō se sicut nihil gnāt se. 2. de aīa & p̄io de term. q: cēt anteq̄ cēt ergo aliud. C̄ p̄ q̄nq̄z p̄dicatū d̄t d̄ aliquo subo vt acc̄s dimittit ip̄m subm tale q̄le ip̄m ē s̄z creās d̄ de deo & ē relatiū. 9. dimittit deū relatiū.

**Ad** primū & ad cōfirmationē dicūt q̄ id qd ē ad aliud p̄ aliqd intrinsecū sibi est et tale & sic nō p̄tigit hic. C̄ p̄ idē ad scdm q: de⁹ dicūt creās denoiatōe extrinseca sic hō diuin⁹ vel op⁹ humanū & maio: solū h̄z veritatē quādo p̄dicatū est in subiecto.

**Sed** hic sūt aliq̄e difficultates. p̄ia q: cuz creare & p̄ducere sint opatōes trāscēntes p̄ solaz mutatōnez rei cāte p̄t extrinsece denoiari. S̄z est dubiū cū de⁹ sciat hoc instās p̄s ēē qd tū nō scit cū scire dicat actū vl habitū imanētē sic itelligē. 9. metaphisice. v̄ 9. q̄ p̄ aliqd de nouo in ip̄o recepto sciat hoc & sic mutet. C̄ dicūt ab aliqb⁹ q̄ de⁹ p̄ nouū respectū rōnis nouiter i eo receptūz scit hoc instās p̄s ēē & q̄ p̄ nō scit & q̄ p̄ receptionē respect⁹ rōnis nō sit mutatio realis s̄z b̄n rōnis q̄ deo nō repugnat: naz ex applicatōe intellect⁹ vl cuiuscūq̄z potētie opatōe ad qd cūq̄ obiectūz catur i illo aliq̄ respect⁹ rōnis & dicūt q̄ respect⁹ scie ad scibile est respect⁹ rōnis. 5. metaphisice. C̄ p̄ossz tū dici q̄ de⁹ scit vnico actu q̄qd scit sic eodē intellectu numero s̄z ille act⁹ hēat in se diuersas rōnes formales formali distinctas & tot quot sūt scibilia & qd scit nūc hoc instās esse & nō ante hoc est p̄ solā exitiā obiecti & ei⁹ mutatōe & q̄ sicut scia hoīs refert ad scibile & nō ēē ex. 5. metaphisice. ita cōtrario obiectū nouiter scitū a deo refert ad deū & nō de⁹ nec sua scia refert ad ip̄m obiectū: q: sicut obiectū scibile p̄cedit sciaz nostraz ita scia dei obiectum extra. naz scia dei cū volūtatē sua est cā rez i exitiā